证券代码：002610          证券简称：ST爱康          公告编号：2024-057

浙江爱康新能源科技股份有限公司

关于公司对外担保贷款逾期风险提示的公告

一、担保情况概述

浙江爱康新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第七

次临时会议、2023 年第二次临时股东大会审议通过了为浙江国康新能源科技有

限公司（以下简称“国康新能源”）在 45,000 万元额度内的借款提供担保，江

苏能链科技有限公司、浙江爱康新能源制造有限公司提供反担保，反担保方式为

连带责任担保。公司第五届董事会第二十四次临时会议、2024 年第二次临时股

东大会审议通过了为苏州爱康金属科技有限公司（以下简称“苏州爱康金属”）

在 50,700万元额度内的借款提供担保。公司第五届董事会第二十四次临时会议、

2024 年第二次临时股东大会审议通过了为苏州爱康光电科技有限公司（以下简

称“苏州爱康光电”）在 188,400万元额度内的借款提供担保。公司对外担保贷

款逾期情况具体如下：

（1）2023 年 4 月 5 日，浙江城辉光能有限公司（以下简称“城辉光能”）

及其控股子公司国康新能源与嘉兴泽蔚股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简

称“嘉兴泽蔚”）签署了《共同借款协议》，申请借款金额不超过人民币 23,875

万元，借款期限不超过 12个月。2023年 4月 5日，公司与嘉兴泽蔚签署了《保

证协议》，为国康新能源在主合同项下的债务提供连带责任保证担保，担保债权

本金余额最高限额为人民币 20,000 万元，保证期间为主合同项下的债务履行期

限届满之日后三年。公司以其持有的参股公司股权追加提供质押担保，担保债权

本金余额最高限额为人民币 20,000 万元。截至目前，该笔担保债务已经到期，

国康新能源未能按照约定偿还借款本息。

（2）2024 年 1 月 26 日，公司全资子公司苏州爱康金属与无锡展合科技发

展有限公司（以下简称“无锡展合”）签署了《合作协议》，无锡展合为苏州爱

康金属提供代理采购服务，无锡展合向苏州爱康金属提供最高应收账款额度为人

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

民币 5,000 万元，协议有效期为 3 个月。2024 年 1 月 26 日，公司与无锡展合签

署了《最高额保证合同》，为苏州爱康金属与无锡展合于 2024 年 1 月 20 日至

2025年 1月 20日主合同项下发生的债务提供连带责任保证担保，担保金额不超

过 5,000万元，担保期限自保证合同生效之日起至主合同项下每笔货款到期日另

加两年。截至目前，该笔担保债务部分已发生债务已经到期，苏州爱康金属未能

按照约定偿还借款本息。

（3）2024年 2月 7日，公司全资子公司苏州爱康光电与杭州丽都科创发展

有限公司（以下简称“杭州丽都”）签署了《合作协议》，杭州丽都为苏州爱康

光电提供代理采购服务，杭州丽都向苏州爱康光电提供最高应收账款额度为人民

币 10,000 万元，最长应收账款账期为 3 个月。2024 年 2 月 7 日，公司与杭州丽

都签署了《担保函》，为苏州爱康光电进行贸易业务应承担的付款义务及其他责

任提供连带责任保证担保，担保金额不超过 10,000 万元，担保期限自主合同项

下债务履行期届满之日起三年。截至目前，该笔担保债务已经到期，苏州爱康光

电未能按照约定偿还借款本息。

二、被担保人基本情况

1、浙江国康新能源科技有限公司

项目 内容

企业名称 浙江国康新能源科技有限公司

成立时间 2021 年 08 月 04 日

统一社会信用代码 91330522MA2JKH5Y3A

注册地址 浙江省湖州市长兴县煤山镇浙江爱康光电科技有限公司

法定代表人 张滢

注册资本 10,293.3333 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

主营业务

一般项目：新兴能源技术研发；新材料技术研发；机械设备研发；光伏设

备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；太阳能发电技术服务；电池销

售；新能源原动设备销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

股东及持股比例

浙江城辉光能有限公司持股 82.9016%；赣州国康和銮商业管理合伙企业

（有限合伙）持股 7.7720%；江苏双良低碳产业投资管理有限公司持股

7.7720%，宁波戊戌新能源合伙企业（有限合伙）持股 1.5544%。

关系说明
公司实际控制人及董事的妹妹担任国康新能源的董事，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》6.3.3 第二款第（四）项规定，构成关联关系。

基本财务数据

（单位：万元）

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

2024 年 3 月 31 日

/2024年 1-3 月

总资产 63,338.63 63,582.02

净资产 49,230.22 48,505.89

营业收入 372.81 2,078.36

净利润 -1,724.32 -728.87

注：上述被担保方 2023 年度财务数据、2024 年 1-3 月财务数据未经审计。

2、苏州爱康金属科技有限公司

项目 内容

企业名称 苏州爱康金属科技有限公司

成立时间 2010 年 04 月 23 日

统一社会信用代码 91320582554607445T

注册地址 杨舍镇南庄村

法定代表人 刘波

注册资本 30,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

主营业务

金属材料的技术开发、技术咨询、技术转让及技术服务；太阳能发电安装系

统产品的研发、设计、生产及相关的技术服务；金属模具、机械零部件、汽

摩配件、五金机械、金属结构件的研发、设计、生产、加工和销售；常用有

色金属压延加工和销售；自营和代理商品及技术的进出口业务；光热用支架

安装、电力类塔架安装、通信基站用塔架安装。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：光伏设备及元器件制造；光

伏设备及元器件销售；太阳能发电技术服务（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

股东及持股比例 爱康科技持股 100%

关系说明 公司的全资子公司

基本财务数据

（单位：万元）

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

2024 年 3 月 31 日

/2024年 1-3 月

总资产 87,665.70 96,208.54

净资产 30,063.43 29,817.86

营业收入 64,514.83 15,757.73

净利润 1,534.07 -245.57

注：上述被担保方 2023 年度财务数据已经审计，2024 年 1-3月财务数据未经审计。

3、苏州爱康光电科技有限公司

项目 内容

企业名称 苏州爱康光电科技有限公司

成立时间 2010 年 11 月 05 日

统一社会信用代码 913205825642711133

注册地址 张家港经济技术开发区金塘西路 110 号

法定代表人 王敏炎

注册资本 150,848.04 万元人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

主营业务

研究、开发、生产太阳能电池及太阳能电池组件，销售自产产品；从事太阳

能电池、太阳能电池组件、晶体硅材料、太阳能应用产品的批发及进出口业

务；光伏发电项目建设运营；电力设备生产、销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东及持股比例 爱康科技持股 100%

关系说明 公司的全资子公司

基本财务数据

（单位：万元）

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

2024 年 3 月 31 日

/2024年 1-3 月

总资产 472,218.04 445,691.64

净资产 118,077.99 115,272.18

营业收入 300,372.82 62,700.50

净利润 -4,705.69 -2,805.81

注：上述被担保方 2023 年度财务数据已经审计，2024 年 1-3月财务数据未经审计。

三、对外担保贷款逾期情况

截至目前，公司对外担保贷款逾期情况如下表：

债权人 债务人 贷款种类 借款日期 还款日期
担保金额

（万元）

逾期金额

（万元）
担保方式

嘉兴泽蔚
国康新能

源

流动资金

贷款

2023年 4

月 11日

2024年 4

月 10日
20,000 15,000

爱康科技连

带责任保证

担保

无锡展合
苏州爱康

金属

供应链

贸易

2024年 2

月 6日

2024年 5

月 6日
5,000 816.91

爱康科技连

带责任保证

担保

杭州丽都
苏州爱康

光电

供应链

贸易

2024年 2

月 8日

2024年 5

月 8日
10,000 2,724.80

爱康科技连

带责任保证

担保

合计 — — — — 35,000 18,541.71 —

四、对外担保贷款逾期可能产生的影响

上述对外担保贷款逾期事项，如无妥善解决方案，可能会导致债权人提起诉

讼，并要求公司承担连带担保责任，包括代为偿还债务等风险。

五、后期安排

公司在主债务人发生违约事件后，为尽可能将公司担保损失降到最低限度，

将继续与有关各方保持沟通，并督促相关债务人通过加快回收应收账款、处置账

面固定资产等方式全力筹措偿债资金，以尽快解决贷款逾期问题。

公司将依法采取措施保护公司的合法权益，并及时履行相应的信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告！

浙江爱康新能源科技股份有限公司董事会

二〇二四年六月一日

	浙江爱康新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第七次临时会议、2023年第二次临时股东大会审议通过了为浙江国康新能源科技有限公司（以下简称“国康新能源”）在45,000万元额度内的借款提供担保，江苏能链科技有限公司、浙江爱康新能源制造有限公司提供反担保，反担保方式为连带责任担保。公司第五届董事会第二十四次临时会议、2024年第二次临时股东大会审议通过了为苏州爱康金属科技有限公司（以下简称“苏州爱康金属”）在50,700万元额度内的借款提供担保。公司第五届董事会第二十四次临时会议、2...
	（1）2023年4月5日，浙江城辉光能有限公司（以下简称“城辉光能”）及其控股子公司国康新能源与嘉兴泽蔚股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴泽蔚”）签署了《共同借款协议》，申请借款金额不超过人民币23,875万元，借款期限不超过12个月。2023年4月5日，公司与嘉兴泽蔚签署了《保证协议》，为国康新能源在主合同项下的债务提供连带责任保证担保，担保债权本金余额最高限额为人民币20,000万元，保证期间为主合同项下的债务履行期限届满之日后三年。公司以其持有的参股公司股权追加提供质押担保，担保债...
	（2）2024年1月26日，公司全资子公司苏州爱康金属与无锡展合科技发展有限公司（以下简称“无锡展合”）签署了《合作协议》，无锡展合为苏州爱康金属提供代理采购服务，无锡展合向苏州爱康金属提供最高应收账款额度为人民币5,000万元，协议有效期为3个月。2024年1月26日，公司与无锡展合签署了《最高额保证合同》，为苏州爱康金属与无锡展合于2024年1月20日至2025年1月20日主合同项下发生的债务提供连带责任保证担保，担保金额不超过5,000万元，担保期限自保证合同生效之日起至主合同项下每笔货款到...
	（3）2024年2月7日，公司全资子公司苏州爱康光电与杭州丽都科创发展有限公司（以下简称“杭州丽都”）签署了《合作协议》，杭州丽都为苏州爱康光电提供代理采购服务，杭州丽都向苏州爱康光电提供最高应收账款额度为人民币10,000万元，最长应收账款账期为3个月。2024年2月7日，公司与杭州丽都签署了《担保函》，为苏州爱康光电进行贸易业务应承担的付款义务及其他责任提供连带责任保证担保，担保金额不超过10,000万元，担保期限自主合同项下债务履行期届满之日起三年。截至目前，该笔担保债务已经到期，苏州爱康光...
	截至目前，公司对外担保贷款逾期情况如下表：
	上述对外担保贷款逾期事项，如无妥善解决方案，可能会导致债权人提起诉讼，并要求公司承担连带担保责任，包括代为偿还债务等风险。
	公司在主债务人发生违约事件后，为尽可能将公司担保损失降到最低限度，将继续与有关各方保持沟通，并督促相关债务人通过加快回收应收账款、处置账面固定资产等方式全力筹措偿债资金，以尽快解决贷款逾期问题。
	公司将依法采取措施保护公司的合法权益，并及时履行相应的信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。